<http://www.readme.it/libri/Letteratura%20Italiana/Momus.shtml>

2. *Theogonia*, v. 214.

3. *Met.* I, 1.

4. *Momus*, I, 1-3 sqq.

5. Hoc vocabulum videtur assumptum esse e lingua Italica, ubi *fūco* significat fucum, i.e. marem apis.

6. I.e., manifesto, scarabæis.

7. Apud Leonem Baptistam Alberti Pallas Athena et Minerva sunt duæ deæ distinctæ.

8. Verina et Proflua sunt nomina commenticia. Temporis filia apud Gellium (XII, II, 7) dicitur esse Veritas : « Alius quidam veterum poetarum cuius nomen mihi nunc memoriæ non est, Veritatem Temporis filiam esse dixit. » Verina / Veritas : fieri potest ut Albertus alludat ad hanc rem. Quod ad Proflum pertinet, e nomine nobis fingere possumus eam esse satis loquacem.

## DE CELSO AVCTORE CHRISTIANIS INFESTO

- scripsit Gaius Licoppe -

Secundo sæculo,<sup>1</sup> non solum homines miserabiles et Sinculti fiunt Christiani, sed altior socialis ordo etiam contaminatur. Qualis fuerit opinio Romanorum illius temporis, vix scire possumus, cum Christiani post suam victoriam delendos curaverint omnes libros contradicentium. Scimus M. Cornelium Frontonem, Marci Aurelii præceptorem, librum contra Christianos conscripsisse, sed is perditus est.

Unus tamen liber cuiusdam Celsi indirecto mirum in modum servatus est. Olim, Alexandriæ, quidam dives Christianus librum fortuito invenit, Ἀληθὴς Λόγος (*Verbum verum*) inscriptum et septuaginta annis ante a Celso editum, quo redarguebantur Christianorum argumenta. Ille Alexandrinus librum ad amicum suum Origenem misit, ut eum refutaret. Itaque Origenes inter annum 246 et 249 opus « Contra Celsum » conscripsit, Celsi textum magnam partem, sed sua ratione, citans.

Celsus optime novit Iudæorum Christianorumque mores et scripta ; manifesto legit Veteris Testamenti translationem Græcam Septuaginta vocatam ; novit etiam Novum Testamentum. Præterea callet mythologiam Græcam et Romanam. Celsus est vir bonus et sincerus, qui valde timet ne Christiani Imperium Romanum evertant una cum tradito cultu civili.

Præfatio eius libri his fere verbis incohatur : « Est novum hominum genus, heri natum, patria traditisque moribus carens, omnibus institutis religiosis et civilibus infestum, iustitia exagitatam, universe infamia notatum, sed quod gloriatur populi execratione : isti vocantur Christiani. »

Celsi propositum est eos deterrere de suo modo agendi, quippe qui multum noceat imperii tranquillitati et prosperitati. In fine enim præfationis leguntur hæc : « Agnoscere tamen debeo inter Christianos inveniri homines honestis moribus, qui non omnino scientia careant atque ingeniose valeant allegoriis explicare suas portentosas narrationes. Ad eos præcipue hunc librum destino ; nam, si honesti, sinceri et docti sunt, audient vocem rationis et veritatis. »

In prima parte libri Celsiani, Iudæus quidam contra Christianos loquitur. Qui summatim dicit hæc.

De Iesu filiatione : « Est filiatio portentosa atque fabricata ; non natus est a virgine, sed a paupere femina rustica, quæ propter adulterium cum quodam milite Panthero vocato a marito, fabro tignario, expulsa est ; clanculum peperit. Iesus iter fecit in Ægyptum, ubi magiam didicit, qua postea populares suos delusit. Quis credere potest Deum feminam pauperem inseminasse ? »

De baptismo : « Cum Iesus in Iordano flumine a Iohanne baptizatus est, dicitur columba de cælo in eum descendisse et vox cælestis eum salutavisse ut Dei filium. Sed quis vidit hanc columbam ? Quis audivit hanc vocem ? Nemo ! »

De prophetiis : « Non unice spectant ad Iesum. »

De miraculis : « Iesus narratur multa prodigia fecisse, ægrotantes sanavisse, panes multiplicavisse, etc. Sed huiusmodi prodigia facere solent omnes circulatorum. »

De natura divina : « Fieri non potest ut Deus corpus humanum habeat. Neque Iesu ortus, neque eius res gestæ vitæque sunt Dei, sed potius hominis miserabilis, Deo odiosi. »

De passione : « Si Iesus sua voluntate Patri paruit et passionem subiit, cur gemuit et Patrem obsecravit ut calicem removeret ? Hæc sunt fabulæ, quæ ne verisimiles quidem reddere potuerunt complures mutationes textus Euangelii. »

De resurrectione : « Deficientibus testibus, eam pro vera habere non possumus. »

De Messia : « Iudæi re vera spem venturi Messia servant, sed increduli manent erga eum, quem proponunt Christiani. »

Celsus postea examinat Iudæorum et Christianorum apologeticam.

De secessione Christianorum a Iudæis : « Iudæis iam fuit mens schismatica, qui se ab Ægyptiis olim separaverint. Similiter se gesserunt Christiani, qui a Iudæis secesserunt. Idem iterum inter se faciunt ; nam eorum sectæ tam diversæ sunt, ut nomen solum servent commune. »

De Regno Dei, peccatoribus et mente debilibus patente : « Estne vitium, peccatis vacuum esse ? Deus accipit iniustum, qui pœnitentiam agit ; cur non accipiet iustum, qui oculos ad eum tollens, suæ virtuti confidit ? » Hic tangimus unam e maximis causis dissensionis Christianismi et Hellenismi. In societate Romana magni æstimantur viri probi et iusti ; delinquentes autem despiciuntur ; eruditi homines, qui præcepta philosophorum diligenter sequuntur, putant se esse iustos et peccatis vacuos ; quare putant se solos Deo gratos esse ; eorum religio ad paucos electos spectat. Contra Christiani autumant peccatores atque omne genus hominum improborum, si pœnitentiam humiliter agent, Deo gratiores fore quam isti, qui se habent iustos ; præterea dicunt etiam iustum cottidie ad minimum septies peccare.

De Deo in terram descendente : « Cur Deus in terram descendat ? Ut comperiat, quid agatur apud homines ? An pro eorum salute ? Si ita est, censere debemus Deum post tot millennia de hominibus tan-

dem curavisse. Hoc congruere non potest cum sapientia Dei. »

De Genesi : « Iudæi, ignari venerabilium narrationum veterrimorum populorum, excogitaverunt incredibilem rudemque Genesis narrationem. Frustra nonnulli Christiani rem per allegoriam explicare conantur. Veritas est hæc : Deus, ipse immortalis, nihil immortale creat. Anima tantum est eius opus ; corpus aliam habet originem ; oritur enim e materia, quæ æque æterna est ac Deus. Mala proveniunt e materia eorumque summa est constans, quia natura Universi una est atque eventa futura semper volvuntur in eodem circulo secundum immutabilem ordinem. »

De anthropomorphismo : « Nonne ridiculi sunt Iudæi, qui Deo tribuunt sermonem minacem iracundumque, quasi esset homo. Stulte etiam autumant Naturam pro homine solo ordinatam esse. »

De Deo a Iudæis capto : « Insaniunt isti, cum credant Deum, postquam ceteros homines in ignem æternum miserit, solos Iudæos resuscitaturum esse cum carne et ossibus. Impium certe non est leges et fidem maiorum servare, sed Iudæi sibi soli veritatem arrogare volunt nec volunt consuetudinem cum ceteris gentibus iungere. »

De sapientia : « Christiani dicunt humanam sapientiam insaniam esse coram Deo. Sed hæc sententia a Græcis oritur. Socrates ipse sibi arrogare non audebat hanc divinam sapientiam, quam Græci sapientiæ humanæ opponunt. Christiani vero hanc sapientiam incultioribus stupidioribusque hominibus dispensant. Falsam humilitatem et difficultatem Regnum Dei ingrediendi, quam habent soli divites, a Platone sibi perverse assumpserunt. Eorum commentum de Regno Dei omnino impar est Platonis commento. »

De Satana : « Alius error istorum ignarorum, qui mythos non intellegunt, est de Dei quodam adversario, quem Satanam vocant. Singularis impietas est dicere Deum, cum hominibus opem ferre vult, a Satana impediti. Hæc sunt circulatorum verba, qui aliquid deprompserunt de antiquis mythis bellicis. »

De signis : « Christiani repudiant omnes Dei imagines, quia lapis, lignum, æs, etc, Deum esse non possunt. Sed tam stulti non sunt Hellenismi fautores, quam ut signa cum deis ipsis confundant. Causa fortasse est quod Deus formam humanam non habet ; sed ipsi Christiani dicunt Deum hominem ad suam imaginem creavisse. Per occasionem Christiani admittunt signa in honorem Dæmonum ficta esse, sed, ut aiunt, ei, qui Deum adorat, non licet dæmones colere. Cur vero non liceat eos venerari, quibus Deus delegavit regimen rerum terrestrium ? Quia, aiunt, nefas est

duos dominos simul adorare. Sed ipsi Iesum, Dei filium, colunt, quo demonstratur eos et dominum et eius ministrum colere. Præterea neque Iudæi neque Christiani negant existentiam Dei ministrorum, quos angelos vocant. »

De pœna æterna : « Initiati mysteriorum et Christiani utrique credunt pœnam æternam exstare atque alteri alteris eam minantur. Utri verum dicunt ? »

De festis publicis : « Principio oportet animam ad Deum tollere. Postea cur malum sit benevolentiam deorum secundariorum sibi allicere, quin etiam regum et potentium, cum illi nullam potentiam habere possint sine Dei licentia ? Romani nolunt Christianos ad res impias cogere, festa tamen publica participare malum non est si dei secundarii non exstant, et bonum est si exstant. »

De cultu imperiali : « Ut supra dictum, malum non est per imperatorem, imperii caput, iurare, cum ille omnibus pacem procuret. Si Christiani volent fidelitatem erga imperatorem labefacere, punientur ; nam, si omnes eos imitentur, mox imperium præda barbarorum fiat ac finis sit omnis cultus civilis. »

Ceterum causæ Romanorum repugnantiaæ erga Christianismum sunt intellectuales, sensuales, religiosæ, sociales et politicaæ.

Causæ intellectuales imprimis. Notio intellectualis et moralis Hellenismi orta est ex infestis Christianorum scriptis « Contra Hellenes » intitulatis. Ibi vituperantur philosophi, quorum doctrinæ inter se discrepant. Plato non magis æstimatur quam Epicurus. Tota « doctrina sæcularis litteraturæ » habetur reiicienda. « Quid ergo Athenis et Hierosolymis ? quid academiae et ecclesiae ? » scribit Tertullianus.<sup>2</sup> « Nobis curiositate opus non est post Christum Iesum nec inquisitione post euangelium. Cum credimus, nihil desideramus ultra credere. » Origenes « demonstrationi Hellenicæ », quæ fit dialectica, opponit « demonstrationem magis divinam », quæ nititur prophetiis et miraculis. Socrates docet virtutem esse scientiam ; nam satis est bonum novisse, ut id velis exercere ; peccatum ergo est error iudicii. Contra, Christiani autumant malum non esse errorem iudicii, sed effectum voluntatis perversæ contra Deum legis auctorem.

Causæ sensuales. Societas Romana magni æstimat virum probum et iustum, sed despicit delinquentes. Quare Romani stomachantur, cum Christiani autumant peccatorem pœnitentem Deo gratiorem esse quam iustum. Deus Hellenismi est deus patricius, quem colunt fortes ; non est patronus miserabilium hominum. Hic tangimus præcipuam incrementi Christianismi causam.

Nova enim doctrina est democratica ; spectat ad homines humiles et animo simplices, quos propter candidam caritatem et cæcam fidem præfert Deus. Hæc valorum transmutatio oritur e commento semitico transcendentia Dei, coniunctæ cum exclusoria cura salutis æternæ. Eis qui ita censent, scientiæ naturales sunt nugæ vanaque curiositas. « Deum et animam scire cupio. Nihilne plus ? Nihil omnino » sunt verba sancti Augustini in Soliloquiis<sup>3</sup>.

Causæ religiosæ. Præsertim tempore imperii Romani cives fruebantur tota libertate religiosa. Religio Romanorum constabat e ritibus a maioribus traditis, sed cuius significationis essent plus minusve obliti erant. Vix erant ordines sacerdotales ; laicis pro certo tempore delegabatur cura cærimoniarum. Veteri religioni superpositus erat cultus imperialis, sua sponte in provinciis natus. Orientales Romanorum subditi transtulerunt cultum suorum pristinatorum regum ad « deam Romam », quæ erat insigne eius potentia et benefici regiminis. E provinciis hic cultus in Urbem acceptus est, ubi Hadrianus eum officialiter instituit tempore quo templum Veneris et Romæ exstruendum curavit. In Latina imperii parte, cultus dicatus erat genio vel numini imperatoris. In parte autem Græca, cum deesset vocabulum idoneum ad « genium » reddendum, adhibitum est vocabulum θεός. Apotheosis defunctorum imperatorum, quam iam Augustus et Tiberius Romæ instituerunt, a senatu conferebatur, si lubebat ; defunctus imperator vel imperatrix tunc vocabatur divus vel diva, i.e. inter beatos receptus, sed cultus officialis eos numquam assimilavit ipsis deis. In civium vita tum privata cum publica iurandum erat per Genium aut Fortunam Imperatoris coram principis imaginem. Hic cultus maioris momenti erat magistratibus Romanis, quam ceteræ religiones, cum solus esset de quo diversæ imperii gentes consentire possent.

Secundo sæculo Romani exculi generaliter credunt unicum supremum Deum omnia regere, instar imperatoris populos regentis. Ii, qui se ad Stoicos inclinant, Deum vocant Animam Mundi ; ceteri dei, heroes, astra sunt particulæ huius animæ universalis. Mythologia tractatur in modum allegoriæ. Alii autem malunt interpretationem Platonicam, ubi Deus solitarius habetur architectus universi, sed ubi etiam agnoscuntur mediatores, quos Hellenes dæmones vocant et Itali genios.

Causæ sociales. Veræ persecutionum causæ fuerunt sociales. Excultis enim Romanis Christiani videbantur esse turba execrabilis omnium hostium generis humani, qui contra societatis ordinem conspirabant, militiam et munera publica assumere nolebant, cælibatum laudibus extollebant, suavitatem vitæ et totum traditum

cultum execrabantur, denique finem mundi prophetizabant. Christiani a ceteris incolis separati vivebant atque nolebant cærimonias et festa participare ; sibi instituerant regimen proprium, ita ut episcopus in magnis urbibus a tertio sæculo se gereret ut magistratus extra officialem administrationem positus.

Celsus bene perceperat scopum universalem (καθολικός) Christianismi ; nam dicit hæc : « Si fieri posset ut omnes populi Europæ, Asiæ, Africæ, tum Græci cum barbari usque ad finem terrarum coniungerentur unica fide, tunc fortasse vestrum conam prosperum exitum habere posset, sed hoc est somnium. »

Causæ politicæ. Christiani unum tantum Deum colunt et unum Dominum, qui est Iesus Christus, quare fieri non potest ut imperatorem vocent dominum. Tertullianus tamen sivit eos imperatorem dominum vocare et per Cæsaris salutem iurare, quamquam « salus » Romæ erat dea. Notandum est post pacem Constantinianam nihil mutatum esse in cultu imperiali, præter sacrificia, quæ sunt abolita. Immo post scissionem cultus amplificatus est in orientali parte imperii. In epigrammate occasione mortis imperatoris Theodosii II pacto de eo dicitur : mortuus est homo, sed vivit deus.

Romani etiam ægre ferunt Christianos se habere extraneos in terra : « Non habemus hic, ait sanctus Paulus, manentem civitatem, sed futuram inquirimus. »<sup>4</sup> Hoc Romanis eo magis displicet, quod fraternitas Christiana barbaros etiam amplectitur, i.e. hostes imperii. Hæc tertio sæculo fuit causa debilitatis exercitus Romani. ❧

1. Pleraque huius symbolæ argumenta excerpta sunt ex opere hoc : Louis Rougier, *Celse contre les chrétiens. La réaction païenne sous l'empire romain*, Paris, Copernic, 1977.

2. *De præscriptione hæreticorum*, 7.

3. Aug., *Solil.*, 1, 2, 7.

4. *Hebr.* 13, 14.

## DE INSTITVTO PAPHROLOGICO LEODIENSI « CEDOPAL »

Fidelis quidam Melissæ lector uxorem habet Mariam-Helenam Marganne, quæ ab anno 2000 institutum CEDOPAL regit in studiorum universitate Leodiensi ; illa notulam ad nos benigne misit, qua scopus huius instituti nostris lectoribus patefieret.

Centrum DOcumentationis PAPHrologicum Leodiense (CEDOPAL) sedem habet in universitate Leodiensi ; ad papyros Græcas et Latinas solum spectans, in papyrologia experientiam et investigationis et institutionis habet amplius centum annorum. Hoc Centrum in orbe scientifico iam diu notum est propter collectionem octo milium photographematum papyrorum Græcarum et Latinarum ; quam collectionem, cum unica sit in orbe terrarum, undique adeunt multi docti, quibus etiam photocopias petere licet. Authenticas quoque papyros Græcas et Latinas possident, quarum pleræque Cairi emptæ sunt ante quinquaginta annos. Invenitur etiam in Centro magna bibliotheca papyrorum editarum, periodicorum, librorum conexorum et multorum aliorum documentorum ; ibi in promptu sunt instrumenta informatica ad informationes imaginæque tractandas idonea.

Ut antea ita nunc Centri scopus est quadruplex : collectionem servare et locupletare, curare ut « Catalogus papyrorum litterariorum Græcarum Latinarumque » continuo augeatur, frequentissimis petitis respondere omnesque papyrologiæ studiosos accipere, denique papyrologiæ studia fovere cursibus, acroasibus, exhibitionibus et publicationibus ; in situ interretiali inveniuntur complura milia schedularum Catalogi et bibliographiæ « Alexandria docta », « Liber antiquus » et « Pharmacopœa Ægyptia et Græco-Ægyptia » necnon exhibitio virtualis « Les livres dans le monde gréco-romain » et pellicula cinemática de « Papyris Leodiensibus restaurandis » anno 2004 confecta.

Quattuor CEDOPAL codices etiam editi sunt, quorum tituli sunt attractivi :

n° 1 Bibliotheca Alexandria et textuum historia.

n° 2 Libri in orbe Græco-Romano.

n° 3 Liber medicus in orbe Græco-Romano.

n° 4 Villa Papyrorum et volumina Herculaniensis.

Hæc est instituti inscriptio cursualis : CEDOPAL, Université de Liège, place du 20-Août, 4000 Liège. <http://www.ulg.ac.be/facphl/services/cedopal/>

## ANDREAS FLOVR NONAGENARIVS

Die 8 mensis Septembris, ipso die quo nonagesimum annum complevit, Andreas Flour Melissæ moderatores invitavit ad rem laute celebrandam in oppido suo Rollario (v. Roeselare). Turbæ progeniei, familiarium, affinium amicorumque, numero fere centum, epulas præbuit et opiparas et iucundas. Ille vir, qui totam vitam athleticas varias exercuit, adhuc mente et corpore validissimus manet, quamquam ante duos annos gravem viarium casum passus est. Munere functus est in Congo, ubi fabricam cervesiariam regebat. Rude donatus et in Belgicam reversus Melissæ sodalis factus est ac diu sessiones circuli Latini participavit. Multilinguis, etiam valebat cum Patre Lecomte, alio

sodale qui missionarius in Congo fuit, sermone indigenarum sermocinari. Una cum Gaio Licoppe libellum conscripsit, c.t. *Ambulatio Latina secundum litus Belgicum* et quem Fundatio Melissa anno 1994 in lucem edidit.

Ei multos prosperos annos exoptamus.

## *In hoc fasciculo !*

*De humanitate et humanismo* [G. Licoppe] p. 1  
*Quid M.T. Cicero doctrinæ de natura deorum contulerit* [L. Willemarck] p. 3  
*Leonis Baptistæ Alberti Momus* [F. Deraedt] p. 9  
*De Celso auctore Christianis infesto* [G. Licoppe] p. 13  
*Orbis Latinus* p. 16

*Imago tegumentis : Cicero mirabiliter depictus*  
(<http://www.unites.uqam.ca/arche/bermes/sq/jesuite/ciceron.htm>)

---

## ACADEMIA LATINITATI FOVENDÆ

Conventus XII Academiae Latinitati Fovendae erit inde a die XV ad diem XIX mensis Septembris anno MMIX Ratisbonae (Regensburg) in Bavaria Germaniae. Inscriturur « Ad fines imperii Romani – anniversario bis millesimo cladis Varianae » (An den Grenzen des R merreichs – 2000 Jahre Schlacht im Teutoburger Wald). Quae attinent ad res administrativas et ad argumenta singula, postea divulgabuntur. Iam nunc colliguntur proposita idonea orationum (30 min.) vel aliorum eventorum aptorum agendorum. Scribas quaeo electronice ad : [sallmann.k@t-online.de](mailto:sallmann.k@t-online.de)

<http://academialatina.org/>